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Notas editoriales

e Las modificaciones del presente se emitiran en una correccion.

e La expresion “naves menores” denota embarcaciones cuyo tonelaje es menor a 25 t, toda
embarcacién que tenga un tonelaje igual o superior a 25 t es una “nave mayor”, a menos
que se indique otra cosa.

e Portonelada se entiende tonelada métrica (1 000 kg).

e La manga, eslora y calado de un buque se entienden como ancho maximo de la nave, el
largo medido de proa a popa, y la altura de la parte sumergida del casco medida en metros,
respectivamente, a menos que se indique otra cosa.

e Al redondear cifras, porcentajes y datos parciales presentados en los cuadros, estos no
siempre suman el total correspondiente.

e El asterisco (*) en un cuadro estadistico indica que alguno de los dos periodos o ambos
estan en cero (0) o no presento registro.

e Los valores FOB son obtenidos del Sistema Estadistico de Comercio Exterior de la DIAN.

e Las expresiones arribo, operacion, recalada y registros se refieren al ingreso y salida de un
buque en la jurisdicciéon de un puerto.

e Las definiciones usadas en esta publicacion se encuentran en el glosario maritimo dispuesto
en el portal maritimo en el siguiente link https://www.dimar.mil.co/glosario

e El presente documento contiene algunas correcciones en lo que respecta al tamafio de los
buques portacontenedores y cantidad de arribos de naves de carga de trafico nacional o
transporte de cabotaje de carga para la estadistica del afio 2024.

e La informacién de carga movilizada en el transporte maritimo nacional o de cabotaje no se
publica en consideracion al nivel de cobertura alcanzado en su recoleccion.

e La expresion entrada de carga se refiere al trafico de ingreso de un buque hacia las
instalaciones portuarias con el propdsito/reporte de descarga de mercancia general.

e La expresion salida de carga se refiere al trafico de salida de un buque desde las
instalaciones portuarias con el propésito/reporte de carga de mercancia general.




Grupos de buques por tamaino usados en las estadisticas del
transporte maritimo:

Tipo de buques petroleros

Very large tankers 200 000 TPM o mas
Suezmax 120 000 a 200 000 TPM
Aframax 80 000 a 119 999 TPM
Panamax 60 000 a 79 999 TPM
Pequefios Menor a 60 000 TPM

S cam

Tipo de buques de carga seca y minerales

Capesize 100 000 TPM o mas

Panamax 65 000 a 99 999 TPM
Handymax 40 000 a 64 999 TPM
Handysize 10 000 a 39 999 TPM
Pequenos Menor a 10 000 TPM

D

Buques portacontenedores por eslora x manga x calado

Post New Panamax 400 x 596 x 15.5
New Panamax 366 x 49 x 15.2
Post Panamax 285x40x 13
Panamax 250 x32x12.5
Fully Cellular 215x20x 10
Early Containerships 137 x17 x9
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Introduccion

Las estadisticas trimestrales de trafico y transporte maritimo en Colombia tienen como
objetivo proporcionar informacién acerca de la cantidad de arribos de buques en aguas
jurisdiccionales del pais, para desarrollar diferentes actividades e integrar la actividad de transporte
maritimo con la cantidad de carga movilizada por este medio de transporte.

El trafico maritimo reuine todo tipo de actividades llevadas a cabo en el mar por naves, dentro de
las cuales se encuentran las siguientes; transporte de carga y pasajeros, pesca, investigacion
cientifica marina, aprovisionamiento, turismo y actividades de recreo, entre otras.

En Colombia la principal actividad desarrollada en el mar corresponde al servicio de
transporte maritimo internacional y de cabotaje.

El transporte maritimo internacional, especificamente de carga, representa la columna
vertebral del comercio exterior del pais, siendo fundamental para el abastecimiento de alimentos,
energia, materias primas, bienes y componentes manufacturados de primera necesidad, incluyendo
suministros y equipos médicos vitales en la actualidad.

Adicionalmente, el transporte maritimo nacional o de cabotaje, se constituye como una
herramienta para el desarrollo, abastecimiento, conexién y comercio para poblaciones que presentan
una reducida conexion terrestre y aérea, como los municipios ubicados en el Pacifico colombiano y
el Caribe insular, principalmente.

Cabe resaltar que, la informacién presentada se obtiene en tiempo real del movimiento y
ubicacion de los buques que se encuentran navegando en aguas del pais y su circulacion en los
diferentes puertos, muelles y lugares del espacio maritimo del pais.

Partiendo de esta informacién, se consigue el histérico de ingresos de los buques a territorio
maritimo del pais y sus maniobras en los diferentes puertos, por ejemplo, el atraque de un buque a
diferentes instalaciones portuarias de un puerto.

Ademas, las empresas de transporte maritimo autorizadas para operar a través del Sitmar,
recopilan el Conocimiento de Embarque (Bill of Lading - BL) por cada buque. Este documento
contiene informacion de la instalacidn portuaria sobre la entrada o salida del pais, por concepto de
carga o descarga en un area de anclaje dentro del puerto.



1. Composicion del trafico
maritimo en Colombia



En el segundo trimestre del afio 2024, Colombia registré 31 919 arribos, donde el 92.0 %
corresponde a trafico nacional con 29 375 arribos y el restante 8.0 % corresponde a trafico
internacional con 2 544 arribos, como se muestra en la Figura 1.

Desde el punto de vista del trafico maritimo internacional, se registraron 2 544 arribos, cifra
que comparada con el mismo periodo del afio 2023 tuvo una variacion positiva del 1.6 %. La anterior
variacion corresponde principalmente al incremento del 2.4 % del transporte de carga y pasajeros,
en especial el aumento en el arribo de buques de carga del 2.3 %.

Por otro lado, el trafico de yates y veleros registré una reduccion del 3.1 %, los buques para
pesca marcaron una reduccion de 4.3 %, entre tanto la cantidad de buques que debieron realizar un
arribo forzoso aumentaron en un 6.7 %. Asi mismo se dio una disminucion del 4.7 % en el trafico de
los buques que arribaron con fines de aprovisionamiento.

Al analizar los arribos por regiones, se tiene que el Caribe colombiano, participa en un
87.5 % del total del trafico maritimo internacional del pais, teniendo a Cartagena como el principal
destino con el 47.2 % en el total de participacion nacional, seguido de Santa Marta con el 15.6 % y
Barranquilla con el 11.0 %. Mientras que, la region Pacifica se presenta el 12.5 %, siendo
Buenaventura su principal puerto cuya participacién a nivel nacional es del 12.1 %.

Trafico Nacional 29 375

11%

29 058

Trafico Internacional 2 544

1.6 %

2503

B Ao -uun 2024
B Abr-Jun 2023

Variacién

Figura 1. Cantidad de arribos de buques de trafico maritimo nacional e internacional, abril — junio, 2023 — 2024.



2. Estructura del trafico maritimo
internacional



" Estructura del trafico maritimo internacional

La Figura 2, muestra la composicion del trafico maritimo internacional para el segundo
trimestre del afio 2024, la cual fue principalmente de buques de transporte maritimo internacional de
carga y pasajeros, con 2 134 arribos, representando un 83.9 % del total de arribos internacionales
en el pais; cifra superior en un 2.4 % a la presentada en el segundo trimestre del afio 2023, cuando
arribaron 2 083 buques de carga y pasajeros.

Los yates y veleros muestran una participacion del 12.2 % del trafico maritimo internacional,
con 310 arribos para este segundo trimestre del afio 2024, teniendo una disminucién del 3.1 % con
respecto al segundo trimestre de 2023, donde existieron 320 arribos.

Los buques que arriban para aprovisionamiento presentaron 41 arribos que representan el
1.6 % del trafico maritimo internacional, actividad que se redujo con respecto del segundo trimestre
del 2023 en un 4.7 %, periodo que presento 43 arribos.

Las embarcaciones pesqueras con 22 arribos en este trimestre representan el 0.9 % del total
de arribos, sector que muestra una disminucion del 4.3 % con respecto al segundo trimestre de 2023
el cual tuvo 23 arribos.

Los buques que arribaron para reparacion representan el 0.6 % con 16 registros,
aumentando 6.7 % con respecto al mismo periodo del 2023 el cual tuvo quince arribos.

Los buques que ingresaron por arribo forzoso representan el 0.2 % con cinco arribos,
disminuyendo un 37.5 % con respecto al mismo periodo del 2023, el cual registré ocho arribos.

Para el caso de los remolcadores que realizan labores de carga y descarga como parte de
una unidad de carga, se presentaron dos arribos en el segundo trimestre del afio 2024, a diferencia
del mismo periodo de 2023, donde se presentd un arribo de este tipo.

Los buques para fines especiales pasaron de dos a uno con respecto al segundo periodo de
2023, es decir una caida del 50.0 %.

Los arribos realizados por otros tipos de buques registraron trece recaladas, incrementando
un 62.5 % con respecto al mismo periodo del afio anterior.




Estadisticas de trafico y transporte maritimo en Colombia

Transporte maritimo 2134 249
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Figura 2. Cantidad de arribos de buques de trafico maritimo internacional por actividad y motivo de arribo, abril — junio, 2023 — 2024.



Estructura del trafico maritimo internacional
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2.1 Trafico maritimo internacional de buques de pesca

La participacion de los buques pesqueros en el trafico maritimo internacional fue del 0.9 %
con 22 arribos, encontrando una disminucion del 4.3 % frente al mismo periodo del afio 2023, cuyo
registro se ubicd en 23 arribos, como se observa en la Figura 3.

Los buques pesqueros registraron catorce arribos en Cartagena (63.6 %), Buenaventura seis
arribos (27.3 %), Barranquilla y Tumaco presentaron un arribo en cada puerto, para el segundo
trimestre del 2024. El puerto de Cartagena es el Unico que registra un cambio positivo del 75.0 %
con respecto al mismo periodo del afio anterior.
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Figura 3. Cantidad de arribos de buques pesqueros en el trafico internacional, abril — junio, 2023 — 2024 por puerto.
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2.2 Transporte maritimo internacional de buques para
fines especiales

Los buques con fines especiales en el trafico maritimo internacional presentaron un arribo
en el segundo trimestre del afio 2024 en todo el pais, cifra que muestra una caida frente a los dos
arribos que se registraron en 2023, como se observa en la Figura 4.

El unico arribo de buques con fines especiales registrados este trimestre se presenté en
Riohacha, dedicado a labores de investigacion.
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Figura 4. Cantidad de arribos de buques con fines especiales en el trafico internacional, abril — junio, 2023 — 2024 por puerto.
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0

2.3 Trafico maritimo internacional de buques con motivo
de arribo especial

Algunos buques ingresaron a los puertos del pais con motivos especiales de arribo, el motivo
principal es para aprovisionamiento, con 41 arribos en el segundo trimestre del afio 2024, pasando
de tener 43 arribos en el mismo periodo del afio 2023, lo que implica una reduccion del 4.7 %, como
se observa en la Figura 5.

También, se recibieron buques para reparacion con 16 arribos durante el segundo trimestre
de 2024. Esto representd un aumento del 6.7 % en comparacién con los quince arribos reportados
en el segundo trimestre del afio 2023.

Ademas, se recibieron buques por arribo forzoso con cinco arribos durante el segundo
trimestre de 2024. Esto representa una caida del 37.5 % en comparacion con los ocho arribos
reportados en el segundo trimestre de 2023.

Finalmente, ingresan 13 buques con otros motivos de arribo, lo que refiere un aumento del
62.5 % con respecto al segundo trimestre del afio 2023 donde se registraron ocho arribos.

41
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16 6.7 %
15
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Buques que ingresaron por arribo forzoso
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13 625%
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Buques que ingresaron para reparacion
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Figura 5. Cantidad de arribos de buques con motivo de arribo especial en el trafico internacional, abril — junio, 2023 — 2024 por razén de arribo.
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2.4 Trafico maritimo internacional de yates y veleros

En cuanto al turismo a bordo de yates y veleros se registré un decrecimiento del 3.1 % en el
segundo trimestre del afio 2024 frente al mismo periodo del afio 2023, es decir, se presentaron 310
arribos, lo que significa diez arribos menos que en el 2023.

En la Figura 6, se observa que Cartagena, Santa Marta, San Andrés y Providencia retinen
el 96.5 % del total de arribos de este tipo de naves, registrando respectivamente 195, 47, 29 y 28
arribos, con aumentos para Cartagena del 6.0 %y Santa Marta del 2.2 %.

195

Cartagena 6.0 %

Santa Marta 22%

San Andrés -32.6 %

Providencia =222 %

Barranquilla

Uraba y el Darien

Buenaventura | ! 100.0 % - Abr - Jun 2024
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-100.0 % Variacion
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Figura 6. Cantidad de arribos de yates y veleros por puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se incluyen las naves tipo yate, velero y catamaran con motivo de arribo a turismo.
La informacién que se presenta en la publicacion tiene una cobertura del 80% y estan sujetos a ajustes posteriores.
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2.5 Trafico maritimo internacional de pasajeros

Con relacion a los buques de pasajeros se registraron 39 arribos en el segundo trimestre del
afno 2024, con un incremento del 11.4 % frente al mismo trimestre del afio 2023 que registraba 35
arribos.

En la Figura 7, se observa que Cartagena presenté 30 arribos equivalentes al 76.9 % del
total nacional, con una caida del 3.2 % con respecto al mismo periodo del 2023. Por su parte
Cartagena paso6 de dos a cuatro arribos para el mismo periodo este afo.
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Cartagena

Santa Marta

Bahia Solano
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Figura 7. Cantidad de arribos de buques de transporte maritimo internacional de pasajeros por puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se incluyen las naves tipo pasaje y crucero, con motivo de arribo a cargue, descargue y turismo. La informacion que se presenta en
la publicacién tiene una cobertura del 80% y estan sujetos a ajustes posteriores.
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2,51 Trafico maritimo internacional de buques cruceros

Los cruceros registraron 33 arribos en el segundo trimestre del afio 2024, presentando una
variacion positiva del 17.9 %, en comparacion del mismo periodo del afio 2023.

En la Figura 8, muestra que Cartagena representa el 72.7 % del total de arribos de cruceros
en el pais, con 24 arribos durante este trimestre, Santa Marta representa el 12.1 % con cuatro arribos,
Bahia Solano y Puerto Bolivar con dos arribos cada uno que representan el 6.1 % de participacion a
nivel nacional y Guapi con un arribo.

Con respecto a la cantidad de pasajeros turistas a bordo de los cruceros, se tienen 40 636
pasajeros, 14 701 pasajeros menos con respecto al mismo periodo del afio 2023.

En la Figura 9, se muestra que a Cartagena arribaron 39 238 pasajeros turistas, 910 a Santa
Marta, 240 a Puerto Bolivar, 159 a Bahia Solano y 89 a Guapi. A nivel general se presentd una
disminucion del 26.6% del total de pasajeros por cruceros arribados durante este trimestre.
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Figura 8. Cantidad de arribos de buques de transporte maritimo internacional de pasajeros (Cruceros) por puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se incluyen las naves tipo crucero, con motivo de arribo turismo. La informacion que se presenta en la publicacion tiene una cobertura
del 80% y estan sujetos a ajustes posteriores.
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Figura 9. Cantidad de pasajeros a bordo de buques (cruceros) por puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se incluyen las naves tipo crucero, con motivo de arribo turismo.
La informacién que se presenta en la publicacién tiene una cobertura del 80% y estan sujetos a ajustes posteriores.
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2.6 Trafico maritimo internacional de carga

El transporte maritimo internacional de carga en Colombia para el segundo trimestre del afio
2024 presento 2 095 arribos de buques de carga en los diferentes puertos del pais, lo que representa
un incremento de 2.3 % con respecto al mismo periodo del afio 2023.

Los buques portacontenedores fueron los que mas arribaron con un 48.3 %, seguido de los
buques graneleros con un 19.0 %, tanqueros un 9.8 % y carga general un 8.7 %, el 14.2 % restante
se distribuye en los demas tipos de buques de carga que registran cifras menores al 5% cada uno.

Respecto a las regiones, el Caribe particip6 del 85.5 % del total de arribos y la regién Pacifica
por su parte tiene una participacion del 14.5 % del total de arribos para este segundo trimestre del
afio 2024.

En lo que respecta a los arribos por puerto, Cartagena, Santa Marta, Buenaventura y
Barranquilla constituyen el 86.5 % del total de carga, sumando un total de 1 812 arribos. El 13.5 %
restante se distribuye entre los siguientes seis puertos: Uraba y del Darién con un 5.0 %, Puerto
Bolivar con el 4.2 %, Covefias con el 3.1 %, San Andrés con un 1.0 %, Riohacha con una
participacion del 0.2 % y Tumaco con un 0.1 %.

2.6.1 Trafico maritimo internacional de carga por puerto

En la Figura 10, se expone la dinamica del transporte maritimo en algunos puertos.
+ Cartagena

Se mantiene como el puerto de Colombia y el Caribe con la participacion mas alta en las
operaciones de transporte maritimo internacional de carga, con el 43.0 % del total nacional,
901 arribos para el segundo trimestre de 2024. En términos de variacion, los arribos aumentaron un
5.3 % con respecto al mismo periodo de 2023 en donde se recibieron 856 buques.

A Cartagena ingresaron principalmente buques portacontenedores, 611 arribos,
equivalentes al 67.8 % del total de arribos que se dieron en este puerto, seguidos por los buques
tanqueros con 6.8 %, buques LGN/LPG con tanqueros con 5.7 %, buques de carga general con
5.5 %, buques de carga rodada (Ro-Ro) con 5.3 %, buques graneleros con 3.3 % y buques
quimiqueros un 2.6 %.

« Santa Marta

Es el segundo puerto en Colombia y la regién Caribe en cuanto a cantidad de arribos,
registrando para este periodo 339 arribos, equivalentes al 16.2 % del total de arribos internacionales
en el pais, con una disminucién del 0.06 % con respecto al segundo trimestre de 2023, periodo en
el cual arribaron 341 buques.

El principal tipo de buque que arrib6 a Santa Marta es el buque granelero, el cual tuvo 130
registros, que representan el 38.3 % del total de arribos de buques que llegaron a este puerto,
seguido por los buques portacontenedores con 25.9 %, buques tanqueros con 14.1 %, buques de
carga refrigerada con 11.5 %, buques de carga general con 5.0 %, bugues quimiqueros un 2.7 % y
buques de carga rodada (Ro-Ro) con 2.4 % en participacion.
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* Buenaventura

Es el puerto con mayor trafico maritimo internacional en el Pacifico colombiano y es el tercer
a nivel nacional, con el 14.4 % del total de arribos del pais, ubicando la cifra en 302 arribos en este
segundo trimestre del 2024. Este valor representa una variacion negativa del 4.1 % con respecto al
mismo periodo del afio 2023 que registraba 315 arribos.

Los portacontenedores son el principal tipo de buque con arribos a Buenaventura en este
trimestre, con 175 arribos, que corresponden al 58.0 % del total del trafico del puerto. Seguido por
los buques graneleros con 71 arribos y una participacién del 24.0 % del total reportado. Ademas, los
buques de carga general registraron el 7.2 % de arribos a este puerto, al igual que los buques de
carga rodada (Ro-Ro) 5.0 %, los buques quimiqueros el 3.6 % y buques tanqueros el 2.6 %.

+ Barranquilla

Este puerto ocupa el cuarto puesto en operaciones, tuvo una participacion del 12.9 % sobre
el total de arribos internacionales en el pais, con 270 arribos para el segundo trimestre del afio 2024,
un 10.7 % por encima del registrado en el segundo trimestre de 2023.

El principal tipo de buque que arribé a Barranquilla es el granelero con 106 arribos,
equivalentes al 39.3 % del total de arribos en este puerto, seguido de los buques portacontenedores
con una participacion del 24.8 %, buques de carga general con 15.2 %, buques tanqueros un
11.5 % y los buques quimiqueros con un 8.5 %.

* Otros puertos

En complemento, los otros seis puertos representaron una participacion del 13.5 %,
distribuidos de la siguiente manera; Uraba y del Darién con un 5.0 %, Puerto Bolivar con el 4.2 %,
Covenas con el 3.1 %, San Andrés con un 1.0 %, Riohacha con un 0.2 % y Tumaco con un 0.1 %.

En Uraba y del Darién se registraron 104 arribos en el segundo trimestre de 2024,
presentando una variacion positiva del 9.5 %, a comparacién del mismo periodo del afio 2023. En
este puerto arribaron 65 portacontenedores que equivalen al 62.5 % y 39 buques de carga
refrigerada equivalentes al 37.5 %.

En Puerto Bolivar se registraron 89 arribos en el segundo trimestre de 2024, presentando
una variacion positiva del 11.3 %, frente al mismo periodo del 2023. En este puerto arribaron 46
buques graneleros con una participacion del 51.7 %, 33 buques de carga general con 37.1 %, cinco
portacontenedores que equivalen al 5.6 % y cinco buques tanqueros con el 5.6 %.

Covenas registré 64 arribos en el segundo trimestre de 2024 presentando una variacién
negativa del 9.9 %, a comparacion del mismo periodo del 2023. A este puerto arribaron 50 buques
tanqueros, equivalentes al 78.1 % de los arribos que se dieron en este puerto, doce buques
graneleros con una participacion del 18.8 %, un buque quimiquero y un buque de carga general con
una participacion del 1,5 % cada uno.
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San Andrés registré 20 arribos para el segundo trimestre del 2024, con una disminucion del
9.1 % frente al mismo trimestre de 2023, donde se registraron 22 arribos.

Riohacha registré cuatro arribos durante este periodo, registrando una variacion negativa del
60.0 %, a comparacién del mismo periodo del afio 2023.

En Tumaco se registraron dos arribos, mostrando una caida del 85.7 % frente a los 14 arribos
registrados en 2023.
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Figura 10. Cantidad de arribos de buques de trafico maritimo internacional de carga, abril — junio, 2023 — 2024 por puerto.
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2.6.2 Trafico maritimo internacional de carga por tipo de buque

Los buques portacontenedores fueron el tipo de buque con la mayor cantidad de operaciones
en Colombia durante el segundo trimestre del afio 2024, como se muestra en la Figura 11, dado que
representaron un 48.3 % con 1 011 arribos del total de operaciones. Esto marco un incremento del
6.0 % con respecto al mismo periodo del afio 2023.

En segundo lugar, se ubican los buques graneleros con una participacion del 19.0 % con
399 arribos, teniendo una disminucion del 8.3 %. La tercera posicion es ocupada por los buques
tanqueros con 206 arribos, 9.8 % del total de operaciones de transporte maritimo de carga,
aumentando en un 8.4 % su participacion. Los buques de carga general representan la cuarta
posicion en operaciones con el 8.7 % con 182 arribos, es decir, tuvo un aumento del 15.9 %. En
quinto lugar, se observa la carga refrigerada con 79 arribos y un aumento del 25.5 %, cambios
registrados en relacion al mismo periodo del afio 2023.

Estos cinco tipos de buques abarcan el 89.6 % del total de operaciones de transporte
maritimo de carga con 1 877 arribos; el restante 10.4 % es registrado por los buques de carga rodada
(Ro-Ro) o transporte de vehiculos terrestres con 71 arribos, presentando una disminucion de
14.5 %; los busques quimiqueros con 69 arribos y una caida de 24.2 %; los buques gaseros con 54
arribos y un aumento de 45.9 % y otros tipos de buques con 24 arribos, registrando una caida del
33.3 %, cambios observados con respecto al segundo trimestre del afio anterior.

Portacontenedor L 6.0 %
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Carga General
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Figura 11. Cantidad de arribos de buques de trafico maritimo internacional de carga, abril — junio, 2023 — 2024 por tipo de buque.



@
Estadisticas de trafico y transporte maritimo en Colombia ‘

2.6.2.1 Trafico maritimo internacional de buques portacontenedores

Los buques portacontenedores fueron el principal tipo de buque con operaciones en
Colombia durante el segundo trimestre de 2024 y representan el 48.3 % de los 2 095 arribos de
buques de carga internacional, como se observa en la Figura 11, estos registraron la mayor cantidad
de operaciones con 1 011 arribos y presentaron un aumento del 6.0 % con respecto al segundo
trimestre de 2023.

En la Figura 12, se observa que Cartagena es el principal receptor de este tipo de buque con
una participacion del 60.4 % y 611 arribos con una variacion positiva de 8.5 % con respecto al
segundo trimestre del 2023, seguido de Buenaventura con 175 recaladas, una participacion del
17.3 % y un crecimiento del 0.6 % con respecto al segundo trimestre del 2023. Santa Marta participa
con el 8.7 % y una variacion negativa del 2.2 % con respecto al mismo periodo del afio anterior,
Barranquilla representa el 6.6 %, Uraba y del Darién también el 6.4 % y finalmente Puerto Bolivar
con un 0.5 %.
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Figura 12. Cantidad de arribos de buques portacontenedores por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga.
Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.1.1 Operaciones de buques portacontenedores por tamaino

EI50.8 % de las operaciones de buques portacontenedores en el segundo trimestre del 2024
estuvo a cargo de buques clasificados por su tamafio como Fully Cellular, con un total de 514 arribos.

El segundo tamario es el buque portacontenedor New Panamax, con una participacion del
20.2 %, equivalente a 204 arribos. El tercer tamafio es el buque portacontenedor panamax, con una
participacion del 13.7 %, equivalente a 139 arribos y Post Panamax con 134 arribos (13.3 %).

En la Figura 13, se observa la participacion en cuanto a tamafo de los buques
portacontenedores en los diferentes puertos del pais en donde presentan arribos. Para Cartagena,
cerca de la mitad de los arribos portacontenedores son realizados en Fully Cellular con 301 arribos,
mientras que, en Buenaventura cerca de la mitad de los arribos portacontenedores se realizan en
buques de mayor tamario, es decir, New Panamax con 84 arribos (48.0 %).

General Cartagena Buenaventura
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Figura 13. Participacion de operaciones de buques portacontenedores por tamafio en cada puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.2 Trafico maritimo internacional de buques graneleros

Los buques graneleros representan el 19.0 % del total de buques de carga internacional que
arribaron al pais. Se registraron 399 arribos para este trimestre, presentando una variacion negativa
del 8.3 % con respecto al segundo trimestre de 2023.

En la Figura 14, se observa que este tipo de buque registrd 130 arribos en el puerto de Santa
Marta con una participacion total en el puerto del 32.6 %, 106 arribos a Barranquilla con 26.6 %, 71
arribos a Buenaventura con un 17.8 %, 46 arribos en Puerto Bolivar con 11.5 %, 30 arribos a
Cartagena con una participacion del 7.5 %. Se aprecia que Barranquilla es el Unico puerto que
presentd una variacion positiva de 11.6 %, los demas puertos presentaron variaciones negativas
mayores al 4.0 %.

Santa Marta 40 =71 %

Barranquilla
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Riohacha . =800% B Ao - Jun 2024
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Uraba y del Darién

Figura 14. Cantidad de operaciones de buques graneleros por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: Uraba y del Darién no registraron movimientos de este tipo de buques. Se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga
y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.21 Operaciones de buques graneleros por tamaio

Los buques graneleros Handymax (medianos, de 40 000 a 64 999 TPM) es la de mayor
participacion en operaciones en Colombia durante el segundo trimestre del afio 2024, con el 40.6 %
del total nacional, equivalente a 162 operaciones.

El segundo tamafo de buque en operaciones, con una participacion del 26.1 % y con 104
operaciones, es para los buques tamafio Handysize (10 000 a 39 999 TPM).

Los buques Capesize (de mayor tamafo, mayor a 100 000 TPM), ocupan el tercer lugar en
operaciones con 69 arribos y una participacion del 17.3 % del total nacional de operaciones, los
buques Panamax (65 000 a 99 999 TPM), registraron 63 operaciones, para un 15.8 % del total de
operaciones.

En la Figura 15, se observa la participacion en cuanto a tamafio de los buques graneleros
en los diferentes puertos del pais en donde operan. Se resalta en Santa Marta que el 62,3 %
corresponden a buques de mayor tamafio (Panamax y Capesize) con 81 arribos y en Puerto Bolivar
el 80.4 % corresponden a buques Capesize.

General . Santa Marta Barranquilla Buenaventura

e 0,3’% 1;0,9%

Puerto Bolivar Cartagena Coveiias Riohacha
24,3%

® Pequeiios W Handysize & Handymax m Panamax i Capesize

Figura 15. Participacion de operaciones de buques graneleros por tamafo en cada puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluye buque con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.3 Trafico maritimo internacional de buques tanqueros

Los buques tanqueros registraron 206 arribos para este segundo trimestre de 2024 y una
participacion del 9.8 %, lo que representa una variacion positiva del 8.4 % con respecto al segundo
trimestre de 2023 donde se registraron 190 arribos. En la Figura 16, se muestra a Cartagena como
el puerto en el que mas se presentan arribos de este tipo de buques, con 62 arribos equivalentes al
30.1 % del total nacional, seguido por Covefas cuya participacion es del 24.3 % con 50 arribos.
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Figura 16. Cantidad de operaciones de buques tanqueros por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga.
Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.3.1 Operaciones de buques tanqueros por tamaino

En la Figura 17, se muestra que el tamafo predominante en las operaciones de los buques
tanqueros en Colombia durante el segundo trimestre del 2024 fue el buque pequeio, es decir, de
menos de 60 000 TPM. Dicho tamario registro el 66.5 % del total de arribos a nivel nacional con 137
operaciones, que tuvieron lugar principalmente en los puertos de Santa Marta con 48, Cartagena
con 43, Barranquilla con 31 y Buenaventura con ocho arribos.

Aframax (con capacidad de 80 000 a 119 999 TPM) fue el segundo tamafo de buque
tanquero en Colombia con alta operacion, 27 registros equivalentes al 13.1 % del total, Unicamente
en el puerto de Covefias (19 registros) y Cartagena (8 registros).

Los cinco buques tanqueros de mayor tamafio (Very large tankers, con mas de 200 000 TPM
de capacidad) llegaron a Covefas y representan el 10.0 % de tanqueros en este puerto.

General Cartagena Coveiias
5;2,4% 1;
- 2,0%
Santa Marta .
Barranquilla Buenaventura
Puerto Bolivar Tumaco San Andrés
# Pequefios # Panamax  Aframax # Suezmax u Very large tankers

Figura 17. Participacion de operaciones de buques tanqueros por tamafo en cada puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.4 Trafico maritimo internacional de buques carga general

Los buques de carga general representan el 8.7 % del total de buques de carga internacional
que arribaron al pais. Se presenta una variacion positiva del 15.9 % en el segundo trimestre del 2024
con respecto al mismo trimestre de 2023, pasando de 157 registros a 182 registros.

En la Figura 18, se muestran los puertos de Cartagena con 50 registros, Barranquilla con 41
registros, Puerto Bolivar con 32 registros y Buenaventura con 22 registros, con mayor cantidad de
arribos de este tipo de buques y representan el 79.7 % de arribos de buques de carga general,
reflejando una variacion positiva del 8.7 %, 24.2 %, 52,4 % y 144.4 %, respectivamente.

Cartagena 8.7%
Barranquilla
Puerto Bolivar
Buenaventura
San Andrés
Santa Marta
1
i 100.0%
Covefias * 100.0% B Ao - Jun 2024
- Abr - Jun 2023
Variacion
0 .100.0%

Uraba y del Darién

Figura 18. Cantidad de operaciones de buques de carga general por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.5 Trafico maritimo internacional de buques carga rodada (Ro-Ro)

Los buques de carga rodada (Ro-Ro) o destinados al transporte de vehiculos terrestres,
registraron 71 arribos para este trimestre, que representan el 3.4 % del total de buques de carga
internacional que arribaron al pais. Con una caida del 14.5 % con respecto al 2023 en su segundo
trimestre.

En la Figura 19, se muestra que este tipo de buques arribaron por Cartagena con 48
registros, un 67.6 % del total de arribos de estos buques, Buenaventura registré quince arribos con
una participacion del 21.1 % y Santa Marta registr6 ocho arribos, equivalentes al 11.3 % de

participacion.
- 0,
Cartagena =94 %
Buenaventura
8 - )
Santa Marta 1M1%
9
0 -
Puerto Bolivar -100.0¢ B ~or - Jun 2024
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Figura 19. Cantidad de operaciones de buques de carga rodada (Ro-Ro) por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluye buque con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.6 Trafico maritimo internacional de buques carga refrigerada

Los buques de carga refrigerada registraron 79 arribos para este trimestre, una variacion
positiva del 21.5 % con respecto al segundo trimestre del 2023.

En la Figura 20, se muestran que arribaron por el puerto de Santa Marta y el puerto de Uraba
y del Darién; reflejando 39 arribos en ambos puertos. Para el puerto de Uraba y del Darién no se
presenté cambio en la cifra con respecto al mismo periodo del afio pasado. En cambio, para Santa
Marta, se presentd un aumento notable del 69.6 % con respecto al mismo trimestre de 2023.

Uraba y del Darién 0.0 %
Santa Marta 69.6 %
Puerto Bolivar 0.0 %
Barranquilla -100.0 %
Cartagena -100.0 %
Variacién

Figura 20. Cantidad de operaciones de buques de carga refrigerada por puerto y su variacién, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.7 Trafico maritimo internacional de buques quimiqueros

Con respecto a los buques quimiqueros, que representan el 3.3 % de los buques de carga
internacional que arribaron al pais, presentaron 69 arribos, con una variacion negativa del 24.2 %
con respecto al segundo trimestre de 2023.

En la Figura 21, se presenta que los buques ingresaron por Cartagena, Barranquilla,
Buenaventura y Santa Marta; en Cartagena se registraron 24 arribos que equivalen al 34.8 % de
arribos de este tipo de buque, en Barranquilla se registraron 23 arribos que equivalen al 33.3 %, en
Buenaventura se registraron once arribos con el 15.9 % y en Santa Marta se registraron nueve
arribos un 13.0 %, los anteriores cuatro puertos representan el 97.1 % de arribos de buques
quimiqueros del movimiento total de este tipo en el pais.

24
Cartagena 0.0%
24
23 °
Barranquilla 9.5%
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1 _ o
Buenaventura 389 %
18
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Santa Marta =357 %
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Coveiias 0.0 %
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B Ao - Jun 2023
Puerto Bolivar ! -100.0 % Variacion

Figura 21. Cantidad de operaciones de buques quimiqueros por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluye buque con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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2.6.2.8 Trafico maritimo internacional de buques gaseros (LNG / LPG)

Los buques gaseros LGN/LPG por sus siglas en inglés (Gas Natural Licuado / Gas Licuado
de Petroleo) constituyeron el 2.6 % del total de buques de carga internacional que llegaron al pais,
presentando una variacion positiva del 45.9 %, en comparacién con el segundo trimestre del 2023.

En la Figura 22, se muestran que estos buques realizaron 54 arribos. En el puerto de
Cartagena con 52 arribos, representando el 96.3 % del total, mientras que Barranquilla recibié dos
buques gaseros, equivalente al 3.7 % de la participaciéon en este tipo de buques. Se evidencia el
notable aumento en el puerto de Barranquilla de 48.6 % con respecto al mismo periodo del afo
anterior.

52

Cartagena 486%

Abr - Jun 2024
Abr - Jun 2023

Barranquilla

Variacion

Figura 22. Cantidad de operaciones de buques GNL/GLP por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos de arribo diferentes a carga y descarga. Operaciones se refiere a recaladas o arribos de buques.
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A

En el segundo trimestre del afio 2024, se registré el movimiento de carga por via maritima
de mas de 36 millones de toneladas, que al ser comparado con el mismo periodo del afio 2023,
registré una variacion positiva del 0.59 %.

Alo largo de este periodo, la cantidad de carga movilizada por concepto de salida represento
el 71.59 % del total de la carga transportada por via maritima en Colombia. Esta abarca tanto el
granel seco, el carbdn y el granel liquido como el crudo, los cuales se concentran principalmente en
puertos estratégicos como Santa Marta, Covenas y Puerto Bolivar. Se destaca que el 98.1 % del
volumen total de carga salida, se canalizd a través de los puertos de Santa Marta, Puerto Bolivar,
Covefias, Cartagena, Barranquilla y Buenaventura, subrayando su papel esencial en la economia
del pais.

En la Figura 23, se muestra que Santa Marta fue el puerto con mayor cantidad de carga
salida con 9 108 063 t, un 34.7 % del total de la carga salida por el modo de transporte maritimo, un
3.5 % mas que en el segundo trimestre del 2023.

Puerto Bolivar fue el segundo puerto con mayor cantidad de carga salida con una
participacion del 20.9 % del total a nivel nacional, equivalente a 5 487 044 t, 1.9 % mas que el
segundo del 2023. Covefias fue el tercer puerto en cantidad de carga salida, con el 20.6 % del total
nacional, equivalente a 5399 077 t, un 3.4 % menos que en el segundo trimestre del 2023. Cartagena
por concepto de carga salida registr6 3 581 096 t, 13.6 % del total nacional, con una variacion
negativa del 14.7 % en comparacion del segundo trimestre del 2023. Barranquilla, registro el 4.9 %
del total de carga salida equivalente a 1 282 962 t, 47.8 % mas que en el segundo trimestre del 2023.
Buenaventura principal puerto del Pacifico colombiano, participd del 3.4 % del total de carga salida,
equivalente a 879 528 t, 18.3 % menos que en el segundo trimestre del 2023.

9108063 350,

Santa Marta 8 799 855

5487 044 1.9%

Puerto Bolivar 5383 860

~ 5399 077 -34%
Coveias 5 590 596 —
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Cartagena 4196 385
Barranquilla 1282962

868 148
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Buenaventura 1076 977
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Uraba y el Darien 188 798
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Figura 23. Carga movilizada en salida en el transporte maritimo internacional por puerto, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.
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La cantidad de carga movilizada por concepto de llegada represento el 28.41 % del total de
la carga transportada por via maritima en Colombia. El 96.1 % del total de carga llegada se registré
a través de los puertos de Buenaventura, Cartagena, Santa Marta y Barraquilla.

En la Figura 24, se muestra que Cartagena tuvo el mayor registro de carga llegada con el
35.5 % del total nacional, es decir 3 692 844 t, 3.3 % menos que en el segundo trimestre del 2023.
Buenaventura fue el segundo puerto en cuanto a cantidad de carga llegada, con el 33.6 % del total
nacional, es decir 3 495 376 t, 1.9 % mas que en el segundo trimestre del 2023.

Barranquilla tuvo el tercer mayor registro en cantidad de carga llegada con una participacién
del 14.6 %, equivalente a 1 524 142 t, 21.2 % mas que en el segundo trimestre del 2023. Santa Marta
tuvo el cuarto mayor registro en cantidad de carga llegada con una participacion del 12.4 % del total,
equivalente a 1 294 138 t, 13.9 % menos que en el segundo trimestre del 2023.
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Cartagena 3818 633
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. 1524 142 21.2%
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Figura 24. Carga movilizada en llegada al pais en el transporte maritimo internacional por puerto y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

Enla Tabla 1, se muestran que el Caribe colombiano tuvo una participacion del total de carga
salida del 96.6 %, en cuanto a la carga llegada la participacion fue del 66.4 %. El Pacifico colombiano
tuvo una participacion del 3.4 % del total de carga salida y para la carga llegada el registro fue del
33.6 % del total nacional.

Tabla 1. Carga movilizada en el transporte maritimo internacional por subregion y su variacién, abril — junio, 2023 — 2024.

Region Carga Salida movilizada Carga Llegada movilizada
Abr - Jun Abr-Jun  Participacion = Variacion  Abr-Jun Abr-Jun  Participacion = Variacion
2023 2024 2023 2024
Caribe 23714529 25356390 96,6% 6,9% 7514 167 6916411 66,4% -8,0%
Pacifico 1221087 885 699 3,4% -27,5% 3430624 3495376 33,6% 1,9%
Total 25495201 26242089 2,9% 10944791 10411787 -4,9%

Nota: Caribe incluye la parte insular que hace referencia a San Andrés, Providencia y Santa Catalina.
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3.1 Santa Marta

> Puesto N°1 a nivel nacional por concepto de salida

El puerto de Santa Marta, en el segundo trimestre del 2024 fue el puerto con el mayor registro
en cuanto a toneladas de carga movilizadas por concepto de salida, con el movimiento de
9 108 063 t, correspondientes al 34.7% del total nacional, un 3.5 % mas que en el segundo trimestre
del 2023. El 96.8 % de la carga salida para este puerto fue de tipo granel seco con 8 815 207 t, con
una variacion positiva del 5.0 % frente al segundo trimestre del 2023, como se observa en la Figura
25.

8 815 207
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Figura 25. Carga movilizada de salida por el puerto de Santa Marta por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

> Puesto N°4 a nivel nacional por concepto de llegada

En materia de llegada, Santa Marta registréo 1 294 138 t, con una participacion del 12.4 %
del total de carga llegada por el pais. Siendo el granel liquido el principal tipo de carga llegada por el
puerto representando el 47.0 % del total y la carga de granel seco representa el 45.5 %, como se
muestra en la Figura 26.
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Figura 26. Carga movilizada de llegada por el puerto de Santa Marta por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.
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3.2 Puerto Bolivar

> Puesto N°2 a nivel nacional por concepto de salida

Puerto Bolivar se destaca por ser un puerto con vocaciéon de exportacion de carbon, en el
segundo trimestre del 2024 fue el segundo puerto con el mayor registro en cantidad de carga salida
con 5487 044 t, 20.9 % del total de carga salida del pais. A comparacién del segundo trimestre del
2023, se presentd una variacion positiva del 1.9 %. Su principal tipo de carga salida es la carga
granel seco, como se observa en la Figura 27.
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Figura 27. Carga movilizada de salida por el puerto de Puerto Bolivar por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

> Puesto N°6 a nivel nacional por concepto de llegada

En lo que corresponde a la carga llegada, el puerto reporté 38 501 t, destacando la llegada
de carga tipo granel liquido, con el 70.2 % del total de carga movilizada por el puerto, a nivel general
presenta una disminucion del 44.2%, como se observa en la Figura 28.

Granel Liquido -48.5%
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Figura 28. Carga movilizada de llegada por el puerto de Puerto Bolivar por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.
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3.3 Covenas

> Puesto N°3 a nivel nacional por concepto de salida

Covefias en el segundo trimestre del 2024, fue el tercer puerto con el mayor registro en
cuanto a toneladas de carga salida, registrando el 20.6 % del total nacional, 5 399 077 t, un 3.4 %
menos de lo movilizado en ese puerto en la misma vigencia del 2023. El 97.1 % de la carga salida
fue de tipo granel liquido, 5 240 102 t, con una variacién negativa del 0.7 %, Figura 29.
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Figura 29. Carga movilizada de salida por el puerto de Covefias por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

» Puesto N°5 a nivel nacional por concepto de llegada

En cuanto a carga llegada se registré 357 206 t, con una participacion del 0.4 % del total de
carga llegada por el pais. La carga llegada se constituyé en dos tipos de carga: granel seco con
197 802 t y granel liquido 159 404 t. Figura 30.
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Figura 30. Carga movilizada de llegada por el puerto de Covefias por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.



Carga movilizada en el transporte maritimo internacional

6

3.4 Cartagena

> Puesto N°4 a nivel nacional por concepto de salida

En el puerto de Cartagena por carga salida movilizé 3 581 096 t, principalmente por carga
contenedorizada con el 62.1 % equivalente a 2 223 255 t, un 1.3 % menos que en el segundo
trimestre del 2023, a nivel general presenté una caida del 14.7%, como se observa en la Figura 31.

2223255 43,
2251832

General
Contenedorizada

=

o

811 143

Granel Seco 5.0%
772 652
471 937
Granel Liquido -56.2 %
1076 423

General Seca

B Ao - oun 2024
B Ao -Jun 2023

Variacion

General Refrigerada

Figura 31. Carga movilizada de salida por el puerto de Cartagena por tipo carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

» Puesto N°1 a nivel nacional por concepto de llegada

En cuanto a la carga llegada, se movilizaron 3 692 844 t, principalmente carga general
contenedorizada la cual refleja el 75.1 %, equivalente a 2 774 326 t, 8.0 % mas que en el segundo
trimestre del 2023, a nivel general presento una caida del 3.3%, como se observa en la Figura 32.
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Figura 32. Carga movilizada de llegada por el puerto de Cartagena por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.



Estadisticas de trafico y transporte maritimo en Colombia

3.5 Buenaventura

> Puesto N°6 a nivel nacional por concepto de salida

En lo que respecta a la carga salida, se movilizaron 879 528 t compuestas en su mayoria
por carga general contenedorizada, con el 78.4 % del total del puerto, un 4.6 % mas que en el
segundo trimestre del 2023. A nivel general el puerto presenté una variacion negativa del 18.3 % en
cuanto a carga salida, como se muestra en la Figura 33.
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Figura 33. Carga movilizada de salida por el puerto de Buenaventura por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

> Puesto N°2 a nivel nacional por concepto de llegada

Con respecto a carga llegada, se movilizé un total de 3 495 376 t, principalmente carga
contenedorizada, que representod el 59.7 % del total, equivalente a 2 086 676 t, esto marcd un
incremento del 20.9 % en comparacién con el segundo trimestre de 2023. El granel seco, que
contribuy6 con el 28.2 % del total, sumando 985 540 t y presenta una disminucion del 27.4 %. En
términos generales, el puerto registré una variacion positiva del 1.9 % en lo que respecta a carga
llegada, como se muestra en la Figura 34.
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Figura 34. Carga movilizada de llegada por el puerto de Buenaventura por tipo de carga y su variacién, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.
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3.6 Barranquilla

> Puesto N°5 a nivel nacional por concepto de salida

Barranquilla en el segundo trimestre del 2024 movilizd por via maritima 2 807 104 t, de las
cuales 1 282 962 t, correspondieron a carga salida representando el 4.9% del total nacional,
movilizando principalmente carga a granel seco con un 77.2% del total del puerto. A nivel general se
presenta una variacion positiva del 47.8% de carga salida, como se aprecia en la Figura 35.
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Figura 35. Carga movilizada de salida por el puerto de Barranquilla por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.

» Puesto N°3 a nivel nacional por concepto de llegada

Para el caso de la carga llegada, el puerto movilizé 1 524 142 t, representando el 14.6 % de
la carga llegada del pais. Se observa una disminucién del 21.2 %, del total de la carga llegada por el
puerto, evidenciada principalmente por la disminucion de la carga contenedorizada, como se aprecia
en la Figura 36.
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Figura 36. Carga movilizada de llegada por el puerto de Barranquilla por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024. Datos en toneladas métricas.
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3.7 Riohacha

> Puesto N°8 a nivel nacional por concepto de salida

El puerto de Riohacha, en el segundo trimestre del 2024 presenté movilizacién de carga
salida de granel seco por 246 589 t, presentando una variacion del 47.3 % menos que en el segundo
trimestre del 2023, como se presenta en la Figura 37.
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Figura 37. Carga movilizada de salida por el puerto de Riohacha por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.

Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024.
Datos en toneladas métricas.

» Puesto N°0 a nivel nacional por concepto de llegada
Para el caso de la carga llegada, no se presentd movilizacion en este puerto.




Carga movilizada en el transporte maritimo internacional
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3.8 Urabay del Darién

> Puesto N°7 a nivel nacional por concepto de salida

Uraba y del Darién se caracteriza por las exportaciones de productos agropecuarios, en
especial el banano fresco tipo cavendish valery y bocadillo. En ese orden de ideas, el mayor registro
de carga movilizada por via maritima a través del puerto en el segundo trimestre del 2024 fue para
la carga salida con 251 558 t, compuesta por 141 196 t para la carga contenedorizada y 108 761 t
de carga refrigerada. A nivel general, el puerto presenté una variacion positiva en cuanto a su carga
salida del 33.2 % a comparacion del segundo trimestre del 2023, como se observa en la Figura 38.
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Figura 38. Carga movilizada de salida por el puerto de Uraba y del Darién por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.

Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024.
Datos en toneladas métricas.

» Puesto N°7 a nivel nacional por concepto de llegada

Para el caso de la carga llegada se presentd un movimiento de 6 431 t, reflejando una
variacion negativa del 89.7 % a comparacion del segundo trimestre del 2023 en el total del puerto,
como se observa en la Figura 39.
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Figura 39. Carga movilizada de llegada por el puerto de Uraba y del Darién por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.

Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024.
Datos en toneladas métricas
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3.9 Tumaco

> Puesto N°9 a nivel nacional por concepto de salida

Tumaco presenta basicamente carga salida, para el segundo trimestre del 2024, el mayor
numero de toneladas movilizadas fue de 6 171 t de granel liquido, correspondiente a crudo.

A nivel general, se presenté una variacion negativa del 95.7 %, de la carga movilizada a
través de ese puerto, como se evidencia en la Figura 40.
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Figura 40. Carga movilizada de salida por el puerto de Tumaco por tipo de carga y su variacion, abril — junio, 2023 — 2024.

Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024.
Datos en toneladas métricas.

> Puesto N°0 a nivel nacional por concepto de llegada

Para el caso de la carga llegada, no se presenté movilizacion en este puerto.

3.10 San Andrés

» Puesto N°0 a nivel nacional por concepto de salida

Para el caso de la carga salida, no se presentd movilizacion en este puerto.

» Puesto N°8 a nivel nacional por concepto de llegada

San Andrés durante el segundo trimestre del 2024, conté con un registro carga llegada
de 3 149 t, reflejando una variacion negativa del 1.0 % del total de carga movilizada, esto al comparar
las cifras con el segundo trimestre del 2023.

El tipo de carga que mas movimiento maneja este puerto es principalmente la
contenedorizada, particularmente maquinaria de construccion y viveres en general para el
abastecimiento de la isla, como se evidencia en la Figura 41.
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Figura 41. Carga movilizada de llegada por el puerto de San Andrés por tipo de carga y su variacién, abril — junio 2023 — 2024.

Nota: los totales de la carga movilizada corresponden al 80 % de cumplimiento de los manifiestos registrados por las empresas de
transporte maritimo entre 1 de abril a 30 de junio de 2024.
Datos en toneladas métricas.



4 Trafico maritimo nacional o de
cabotaje
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4.1 Trafico de naves de transporte maritimo nacional o de
cabotaje

El transporte maritimo nacional registré una variacion positiva del 10.4 %, ya que para este
segundo trimestre se registraron 25 007 arribos a comparacion de los 22 659 registrados en el
segundo trimestre del 2023.

En la Figura 42, se muestra que las naves dedicadas al transporte de pasajeros presentaron
23 634 arribos para el segundo trimestre de 2024, con un aumento del 11.1 % con respecto al mismo
periodo del afo 2023. Los buques dedicados al transporte de carga presentaron 964 arribos, con un
aumento del 1.0 %. Finalmente, el transporte maritimo mixto registré una disminucion del 4.9 %,
dado que pasé de 430 arribos en el segundo trimestre del aino 2023 a 409 en el mismo periodo de
2024, es decir, 21 arribos menos.
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Figura 42. Operaciones de transporte maritimo nacional o cabotaje por tipo de transporte, abril — junio, 2023 — 2024.
Nota: se excluyen buques con motivos diferentes de arribo a carga, descarga, turismo y aprovisionamiento.



Conclusiones

El trafico maritimo internacional aumenté 1.6 % para este segundo trimestre de 2024 en
contraste con el mismo periodo del afio 2023. El transporte maritimo de carga y pasajeros presenté
un incremento de 2.4 %, los yates y veleros una variacion negativa del 3.1%, los buques que
ingresaron para aprovisionamiento, pesca, reparacion y fines especiales disminuyeron para este
periodo.

Durante este trimestre el transporte maritimo internacional de carga observé la siguiente
dinamica en lo que respecta a los tipos de buque frente al mismo periodo del afo 2023, los buques
que tuvieron una variacion positiva fueron: los portacontenedores con un 6.0 %, los de carga general
con un 15.9 %, tanqueros 8.4 %, carga refrigerada con un 21.5 % y LGN/LPG 45.9 %. Por su parte
los que disminuyeron fueron: graneleros con una caida del 8.3 %, quimiqueros con una disminucion
del 24.2 %, carga rodada (Ro-Ro) cayé un 14.5 % y otros tipos de buque disminuyeron en
un 33.3 %.

En el segundo trimestre del afio 2024, se registré el movimiento de carga por via maritima
de mas de 36 millones de toneladas, que al ser comparado con el mismo periodo del afno 2023,
registré una variacion positiva del 0.59 %.

Alo largo de este periodo, la cantidad de carga movilizada por concepto de salida represento
el 71.6 % del total de la carga transportada por via maritima en Colombia. Esta abarca tanto el granel
seco, el carbon y el granel liquido como el crudo, los cuales se concentran principalmente en puertos
estratégicos como Santa Marta, Covefas y Puerto Bolivar. Se destaca que el 98.1 % del volumen
total de carga salida, se canalizé a través de los puertos de Santa Marta, Puerto Bolivar, Covefas,
Cartagena, Barranquilla y Buenaventura, subrayando su papel esencial en la economia del pais.

La cantidad de carga movilizada por concepto de llegada represento el 28.4 % del total de
la carga transportada por via maritima en Colombia. El 96.1 % del total de carga llegada se registrd
a través de los puertos de Buenaventura, Cartagena, Santa Marta y Barraquilla.

El Caribe colombiano tuvo una participacion del total de carga salida del 96.6 %, en cuanto
a la carga llegada la participacién fue del 66.4 %.

El Pacifico colombiano por su parte tuvo una participacion del 3.4 % del total de carga salida,
para la carga llegada el registro fue del 33.6 % del total nacional.
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